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Wynalazek, dotyczący przyrządu do
rozprzęgania samoczynnych sprzęgów mię¬
dzyzderzakowych, przedstawia dalszą od¬
mianę wykonania przyrządu według paten¬
tu Nr 9376 i ma na celiu usunięcie pewnych
wad, występujących w przyrządzie według
patentu głównego.

Przyrząd ten, jak wyjaśniono w paten¬
cie głównym, służy do rozprzęgania sprzę¬
gów zapomocą niewielkiej siły również wte¬
dy, gdy W sprzęgach tych występują duże
siły rozciągające, co np. ma miejsce na ko¬
lejach europejskich przy pojazdach ze so¬
bą sprzęgniętych zapomocą sprzęgu mię-
dzyzderzakowego .

W przyrządzie według patentu główne¬

go niema możności utrzymania wyłą¬
czonych ruchomych części sprzęgu w po¬
łożeniu wyłączenia, o ile dwa sąsiednie po¬
jazdy, w których sprzęg został wyłączony,
są rozdzielone,

W kolejnictwie może być pożądane,
ażeby dwa pojazdy, z których jeden na
drugi najeżdża, nie były razem sprzęgnięte.

Może się np. zdarzyć, że wagon ode¬
pchnięty ze stacji rozrządowej stoczy się
wskutek spadku toru, zanim otrzyma od
parowozu potrzebne do stoczenia się
pchnięcie (uderzenie). Wówczas parowóz
uderza o będący w ruchu wagon i, o ile spe¬
cjalne środki temu nie przeszkodzą, nastę¬
puje mimowolne sprzęgnięcie.



Może mieć również miejsce następuja¬
cy przypadek przy rozrządzaniu: wagon
jest naładowany zapomocą przyrządu wa¬
gowego, któty mechanicznie odbywający
się proces ładowania samoczynnie przery¬
wa w chwili osiągnięcia określonego cięża¬
ru wagonu. Następny pusty wagon, majją-
cy być naładowany zapomocą tego samego
przyrządu, izostaje wówczas przyciągnięty
dźwigarką rozrządową, musi on najechać
na naładowany wagon, zepchnąć go z
przyrządu wagowego, lecz nie sprzęgnąć
się z nim. Tego nie można osiągnąć przy
pomody sprzęgu, posiadającego przyrząd
wyłączający według głównego patentu.

Przyrząd do rozprzęgania samoczyn¬
nych sprzęgów międzyzderzakowych we¬
dług wynalazku posiada specjalne narzą¬
dy, umożliwiające wyłączone czynne czę¬
ści sprzęgu utrzymać w tem położeniu.

Taki samoczynny sprzęg międzyzderza-
kowy, posiadający ulepszony przyrząd do
rozprzęgania, uwidoczniony jest na rysun¬
ku. Przytem należy zaznaczyć, że rysunek
ten przedstawia tylko jeden z przykładów
wykonania wynalazku, który pozwala na
osiągnięcie wspomnianego wyżej zadania.

Fig. 1 przedstawia w widoku zprzodu
zasadnicze części sprzęgu przy wagonie;
fig. 2 — w widoku bocznym częściowy
przekrój, przyczem sprzęg jest gotowy do
sprzęgnięcia, części zaś wyłączające zaj¬
mują położenie normalne; fig. 3 jest rów¬
nież widokiem bocznym wyłączonego sprzę¬
gu z utrzymaniem w tem położeniu części
wyłączających.

Na jednej zewnętrznej stronie głowicy
1 znajduje się dźwignia obrotowa 2, uru¬
chomiająca przyrząd wyłączający sprzęg;
wewnętrzne części tego przyrządu są zna¬
ne i dlatego nie przedstawione na rysunku.
Na dźwigni 2 umieszczona jest przeciwwa¬
ga 3. Od dźwigni 2 prowadzi łańcuch 5 do
wału 4, na którym umocowane jest kółko
ręczne 7 i który w bliskości tego kółka spo¬
czywa w łożysku 6. W odróżnieniu od przy¬

rządu według patentu głównego, wał 4 we¬
dług wynalazku osadzony jest również swo¬
im drugim końcem w łożysku kulkowem 8.
Umocowany na wale 4 łańcuch 9 posiada
przeciwwagę 10* która w celu uniknięcia
wahań jest połączona z podwoziem poja¬
zdu zapomocą ogniw przegubowych 11.
Trzeci łańcuch 12, umieszczony zwykle
wpobliżu kółka ręcznego 7 i umocowany na
jednym końcu pojazdu, odwija się z wału
4 przy ruchu wyłączającym i ogranicza
ruch obrotowy tego wału przy jego powro¬
cie w położenie normalne; jednocześnie
łańcuch 12 zapobiega obrotowi wału w
przeciwnym kierunku. Zboku wagonu umie¬
szczony jest drążek 14 z rączką 13, podpar¬
ty wpobliżu tej rączki i załamany w sposób
uwidoczniony na fig. 1. Drążek ten jest za¬
wieszony na haku 15, który wisi na uchu
16, umocowanym do wagonu, i kończy się
uchem 11, przez które przechodzi drążek
przesuwny 18. Drążek 18 jest zawieszony
w położeniu ukośnem (fig. 2) z jednej stro¬
ny w uchu 17 drążka 14, z drugiej zaś —
w oku części zamykającej 19. Część zamy¬
kająca 19 obraca się wtokoło sworznia 20 i
posiada ramię 21, którem opiera się o dolną
stronę głowicy, kiedy znajduje się w poło¬
żeniu normalnem. Drążek 18 przesuwa się
wizdłuż w uchu 17 drążka 14, przyczem
przesunięcie to jest ograniczone tarczą 22.
Część zamykająca 19 posiada wykrój 23,
w który wchodzi półokrągły występ 24
dźwigni 2, uruchomiającej przyrząd wy¬
łączający sprzęg.

Działanie przyrządu jest następujące.
O ile sprzęg znajduje się w położeniu

gotowem do sprzęgnięcia, stosownie do fig.
2, to celem doprowadzenia go do położe¬
nia wyłączającego, kółko ręczne 7 obraca
się w kierunku wskazówki zegara. Przytem
łańcuch 5 nawija się na wał 4, napręża się
i oddziaływa na dźwignię 2 przyrządu wy¬
łączającego, która powoduje jego obrót w
kierunku przeciwnym wskazówce izegara,
Wskutek tego części 2 i 3 przyrządu wyłą-

— 2 —



czającego zajmą położenie, zbliżone do po¬
łożenia, uwidocznionego na fig. 3. Przy
obrocie wału 4 łańcuch 9 nawija się i cię¬
żar 10 się podnosi. Łańcuch 12, nawinięty na
wale 4, w jego nortnalnem położeniu, zo¬
staje z wału tego odwinięty. O ile części 2
i 3, uruchomiające przyrząd wyłączający
sprzęg, mają zachować położenie wyłącza¬
jące, należy drążek 14 zapomocą rączki
13 tak obrócić, ażeby drążek przesuwny
18 podniósł się nieco tylnym końcem i
przesunął naprzód. Gdy puści się kółko
ręczne 7, wówczas wał 4 pod wpływem
ciężaru 10 przekręci się nieco zpowrotem
i dźwignia 2 pod działaniem przeciwwagi
3 wejdzie półokrągłym występem 24 w wy¬
krój 23 części zajnykającej 19, wskutek
czego przyrząd wyłączający sprzęg zosta¬
je w położeniu wyłączającem zamknięty.

Jeżeli zamknięcie to ma być (zwolnione,
wówczas drążek 14 zostanie cofnięty zapo¬
mocą /rączki 13, wskutek czego część za¬
mykająca 19 obróci się nadół tak, że ra¬
mieniem 21 oprze się znowu o głowicę, cię¬
żar 10 obróci wał 4 w kierunku przeciwnym
wskazówce zegara, a przeciwciężar 3 do¬
prowadzi przyrząd wyłączający w położe¬
nie gotowe do sprzęgnięcia. Przy obrocie
wału 4 łańcuchy 9 i 5 odwiną się z niego, a
łańcuch 12 nawinie się i ograniczy jego
obrót. Ten ostatni łańcuch uniemożliwia
zarazem obrót wału 4 w kierunku odwrot¬

nym, powodującym wyłączenie sprzęgu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do rozprzęgania samo¬

czynnych sprzęgów międzyzderzakowych
według patentu Nr 9376, znamienny tern,
że składa się z części wyłączających (2, 3),
wałka (4) oraz łańcuchów (5, 9, 12), zapo¬
mocą których części sprzęgu, doprowadzo¬
ne do położenia wyłączającego, zostają w
tern położeniu dowolnie zamknięte.

2. Przyrząd według zastrz. lf zna¬
mienny tern, że posiada drążek (14), poru¬
szany rączką (13), który służy do urucho¬
mienia części zamykającej (19), która przy
dowolnie przeprowadzonem zamknięciu
przeciwdziała powrotowi dźwigni (2), uru¬
chomiającej przyrząd wyłączający sprzęg,
do położenia normalnego.

3. Przyrząd według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tern, że wał (4) jest osadzony oby¬
dwoma końcami w łożyskach (6 i 8) i, przy
obrocie w kierunku wskazówki zegara za¬
pomocą nawijającego się na nim łańcucha
(5), doprowadza w znany sposób do poło¬
żenia wyłączającego dźwignię (2), przy-
czem na wał (4) jednocześnie nawija się
łańcuch {9)% obciążony ciężarem (10), któ¬
ry to łańcuch służy zarazem za narząd,
obracający ^powrotem wał po zwolnieniu
zamknięcia.

4. Przyrząd według zastrz. li—3* zna¬
mienny tern, że posiada umocowany do po¬
jazdu łańcuch (12), pozwalający na obrót
wału (4) tylko w jednym kierunku i swą
długością ograniczający jego obrót.

Kno rr- Brem s e
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Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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